Studium reliquiarum formatorum corporum, quae  
 in massis mineralibus existunt, Geognosiam pluribus  
 factis etiam instruit; hancque investigationes Ab.  
 Ab. Plomembachi, et Schottheimi in Germania pra-  
 cipueque Ab. Ab. Suvieri, Prongniarti in Gallia in  
 veram Scientiam Geognosiam propeverunt, eamque  
 instruxerunt utilissimis documentis, unde jam  
 nascuntur, in posterumque magis limitationes va-  
 riarum epocharum constructionis terrarum pluri-  
 um.

Globi

# Globi circa Formatio-

nem brevis opinionum

expositio.

**D**e Geognosia ita inter Scientias innumerata  
simplicissimi Mr. Vernerii differit, ejusque discipuli  
questiones, Geognosticaque Problemata expedire conati  
fuerunt.

**O**mniun questionem, que ad Geognosiam pertinent, ques-  
tio super Globi Formationem haud dubie majoris ponderis  
est; namque ad ejus expeditionem omnes notiones Geognos-  
ticae, Chemicæ, Mineralogicæ necessariae sunt; questioque est,  
de qua dignissimi Geognostici dissererunt.

Varia sunt opinionum Doctorum super Globi constructio-  
nem; ad autem duas tantum reduci possunt, cum aliae ac-  
dem sint magis, minusque modificatae; quarum prima  
ad dissolutionem igneam, secunda ad aquosam attinet.

Mulli

Multi antiquorum Philosophorum priorum sequuti sunt; quae etiam post consecrata fuit a quibusdam geognostis haud minimè antiquis, ut inter alios Kepler, Laplace, Delametheri, Sammonste, Buffon, posteaque a M. M<sup>rs</sup> Herschelle, Patino, et Brislaleo, simulatque a doctore Wilson, M<sup>r</sup> Playfair, et Sir-Jamie in Britannia.

A pluribus aliis scriptoribus contra secundam opinionem sequuta est. Ea opinio, quae prima facie humanae menti offertur attenta natura crystallina antiquissimarum rupium, et innumerabilium reliquiarum corporum marinarum, quae terrarum recentiorum partem constituent, in Sancta Biblia spiritum confirmata esse videtur in verbis = et Spiritus Dei ferebatur super aquas =

Afirmant fere omnes Geognostae ejusdem opinionis sectatores, ut in massa fluida, quae Chaos primitivum (in Genesi relatam) constituit, existentit  
 Globu

Globi, ideoque ut ob varias affinitates rerum in Chaos existentium substantia, quae plures affinitates habebant, sunt alia purificata, quae Globi centrum formarunt, alia se praecipites dederunt, aliaque in formam gaseam reducta causa, Atmosphaeraque origo fuerunt, tandemque liquidum (secundum naturalem legem gravitatis) magnas cavitates, locosque inferiores solidas partes occupavit.

Burnetius, Woodwardus, Whiston, Valerius, Pallas, Kirvanus, et Bertrandus eam opinionem fere omnes, mutatis paucis sequuti sunt, adfirmantes alii materiam tantum esse suspensas, alii in vera dissolutione existere; eorumque utuntur plures in existenti singulari solvente, dissolutionem facilem reddenti, ut explicare ita vitent magnam aquae quantitatem, quae necessaria esse videretur, si praeter eam nulla esset dissolvens.

Eam opinionem sequitur Dolomieu censet, ut ex aqua propter certum dissolventem omnia principia

principia rupium primitivorum nata sunt, utque post  
 Lucis creationem, sive post Athrasperis constructionem  
 in dissolvendo disjuncta se ex aqua; utque ita omnes subs-  
 tantia dissoluta dederunt se precipite, et plusquam a-  
 liis promiscue alia purificata sunt.

Postea causa externa, veluti Cometa conflictus, crusta  
 terra irregularitati causam praebebat; Longum post tem-  
 pus, postquam entia organica existentia aetate plurimum  
 septingentesimarum, vel octogentesimarum tunc sarum  
 in altitudine (ut ita dicam) fundum maris verrerunt,  
 materiaeque in montes, et colles coniecerunt super pla-  
 nitias, montesque primitivos nostri continentis silos.  
 Unusquisque eorum aetate strata deposuit, quae pos-  
 tea divisa sunt ob aquarum regressum.

Post itinera sua adfirmavit Saussurinus nullo modo,  
 qui satisfaciat, ullum systema explicare posse omnia  
 phaenomena Geognostica. Interca montium origi-  
 nem inquirens opinionem sequitur, ut mare globi  
 superficiem olim comprehendit, isque ex depositioni-  
 by

depositionibus, et purificationibus continuis compositus est; utque primo terra primitiva, secundo secundaria collocantur se horisonte propter strata concentrica; posteaque caloricus, varique fluidi elastici, in medio terra exi-  
tente Globi superficiem ruperunt, suarumque irregu-  
laritatem variarum origo fuerunt, adhucque hodie  
nostri Planeta superficiem turbant.

M. Deluca, id iudicium ex eventum miserabi-  
li generali, in diluvium confert omnes irregularitates,  
quae post aetate organica existunt. Systema suum  
in liquiditate aquosa stabilis.

Inter principia certa, et probata M. Verneri  
enumerat sequentia; 1.º terra, quae Globi superfici-  
em faciunt, ex praecipitatione aquosa producta  
sunt; 2.º Ordo, modusque super positionis earum  
terrarum antiquitatem earumdem relativam indicant;  
3.º ex antiquissimis terris formati sunt altissimi  
montes. M. Verneri ex his, sicut et ex modo,  
quo varia terra extiterunt, conficit, ut aqua Globi  
superficiem

superficiem totam texit, postquam multo altissimi mon-  
 tes formati sunt ex rupibus cristallinis, quae certe pro-  
 ductae sunt ex deposito Chymico, et tranquillo; conficitque  
 etiam, ut aquae decreverunt paulatim, aliquae praecipitatae  
 Chymicae super alias creverunt; sed natura (ut etiam ad-  
 firmat) dissolventij, sive principiorum in dissolutio-  
 ne existentium admodum est, namque variae substantiae  
 nullo modo copiosae sunt in depositis diversis tempori-  
 bus factis: secundum aquarum decreverunt minor  
 erat tranquillitas; itaque cristallisatio confusior esse  
 debebat, quam violentae agitatione, quae deposita mere  
 mechanica cum chymicis continue productis confunde-  
 rant. Tempore, quo primitiva entia organisata  
 existebant, earum reliquiae videntur mixtae in terris  
 transitionij, seu intermediariis, in ea periodo forma-  
 tij.

In dies aquae decreverunt, praecipitationes quoties  
 confusiores esse debebant; corpora organisata copiosio-  
 ra sunt, terraeque secundariae vicissatim depositae  
 sunt. Convulsiones variarum specierum mutaverunt,  
 atque minutatim conciderunt stratos terrarum, vari-  
 aeque constructiones, ex quibus terrae Vulcanicae orta  
 sunt, ceteraque.

Reflexione

Reflexionem circa aquarum decrecentiam; fundam  
mentumque opinionis Neptunus.

Agentes Atmospherici continua dicunt partes  
solidas superficiei Terrae; eoque eversione continua  
in maris fundum coniecta sunt; itaque quamquam  
maris aqua haud decrecere videatur, tamen decrecere  
quotidie paulatim certum est. Observatio decrecentiae  
maris gradatim, inter eas, quae per Geognosiam ad mare  
attinent, majoris momenti est; quae in signis, vestigiis  
que, quae necessarie accipi debent, mixta est in hisque  
ex eodem deducta sunt, namque in variis altitudini-  
bus apparent strata concharum, unde colligitur eas  
omnes altitudines aquis magni Oceani esse perfusas.

Ut concilietur status hodiernus Oceani cum vesti-  
giis, quae ostendunt illum profudisse aquis suis alti-  
tudines montium, sufficiens est fateri decrecentiam  
aquarum, productam praecipue ex decompositione ear-  
um in medio montium Ignisferarum; earum Ca-  
tastrophen

Catastropha auxilio nullo implorato, ut es, que evolu-  
tionis Natura vocantur, quoque vix in hominum men-  
te existunt.

In Republicis, que magnis vocantur, possunt ho-  
mines facere mutationes, que tamen nihil infundunt  
in naturalium ordinem; Natura autem sapientissima  
est, itaque tales mutationes non admittit in suis  
dominiis, que recta sunt a legibus eternis, et im-  
mutabilibus, que ordinant non interruptam succes-  
sionem suarum modificationum, quarum argumen-  
ta sunt ejusdem operis.

Ex una contemplatione clare efficitur omni tem-  
pore mare multo decreverit continue. Ex Continen-  
te ad mare plurimi fluvii reliquias continue fe-  
runt aggregantes multa in fundo ejus. Omnis  
inferior Egyptus formatus fuit a Nilo, Hollandia  
omnis a Reno; omnes America loci mari vicini a  
variis fluviiis formati sunt; omnesque ii loci oc-  
cupant, quod ab Oceano antea occupatum erat.  
Itaque

Itaque mare decrevisse paulatim evidens est, nam  
quod, si id non accidisset, idem Continens texisset;  
contrarium autem animadvertitur, id est, ejus litora  
antiqua magis, magisque auferri.

Pures Doctorum tamen contra decreverunt ma-  
ris resistere, et impugnare voluerunt; et inter alios  
ei operam dederunt Academici Upsalis, Linnæus,  
Celsiusque, qui omnes rupem maris Baltici a-  
quis perfusam signantes, anno 1731 plurimas  
observationes fecerunt.

Aliquæ observationes in Italia factæ supra res-  
pectivam maris elevationem ei opinioni hæc mul-  
tum favere videntur; forsitan autem acciderit eas  
tantum in quibusdam locis factas esse, in quibus  
propter non nullas circumstantias, locales præci-  
pue, id accidit.

Præterea con-

Præterea contra paucissimas, forsitanque imperfectas observationes alias habemus multiplici Doctorum Galliarum in Egypto factas super positionem aliquorum monumentorum, pæri libræ æquoræ maris erectorum, quæ mutationem magnam in sua elevatione nullam designant: monumenta natura decrescentis aquarum maris probatione sunt: observationes M<sup>r</sup> Playfairi in Prythanicis littoribus, M<sup>r</sup> Cooki, aliorumque Navigantium maris Australis decrescentiam aquarum evidenter ostendunt.

Immortalis Newton partes solidas terræ conserbat progrediendo in dies augeri, quemadmodum fluidæ partæ in dies etiam decrescebant, et esse venturam diem, quo omnino evanescerent, quemadmodum censent Astronomici hodierni evanuisse aquas Globi Lunæ, quæ corpus omnino aridum esse iudicant.

Celsius Stockholmensis Academia Geometria in memoria anno 1743 ab eo edita comprobat Balti-  
cum

Balticum, Oceanumque litoribus Suevia cedere paulatim, multasque rupes olim maris aquis perfusus multum super libram maris hodie erigi. Eam diminutionem ille tribuit decompositioni aquae super terram factae, Vegetationis effectui in partibus solidis, tandemque in partibus terrosis vegetantium putrefactioni. Celsii opinio experientia hodierna comprobata est; decompositioni autem alia causa (ut dixi antea) existit, quae efficacissima est etc., ut sine ea adhuc hodie nostri Continentis submersi essent, eaque est Montes igniflui: qui ex aqua decomposita, et Chloro, qui salis marini partem facit, (ut fere inter omnes conventum est) producto sunt. Postremo multa dici poterant circa decrecentiam maris aquarum, et inter ea innumerabilia facta, quae a M<sup>r</sup> D' Aubuissonne conjuncta sunt 2<sup>a</sup> nota = De la diminution des eaux de la mer = sui = Traité de Géographie =; eaque, quae extrahi ex articulo = Mer = Nouveau Dictionnaire d' Histoire Naturelle vigesimo volumine possunt.

¶ Quod his autem ante dictis conficere nullo quotidianam evaporationem diminutionis causam esse, namque pluviae terrae, marisque omnes aquas restituant, quae ex eo modo veluti erepta fuerant  
ita

ita, ut Oceani aqua veluti circulantur, non autem  
decreseunt, quod (ut ante dixi) ex decompositione aqua-  
rum variis modis facta productum est.

Ex observatione super differentiam aquarum opinio-  
nis Neptuninae sectatores etiam deducunt fortissimam  
rationem ad suam Theoriam sustinendam. Eaque  
attentione dignissima, factisque accommodari mihi vi-  
detur eam et omnes Geognosista sequuntur, qui Glo-  
bi originem cognoscere conantur, quique in Natura  
invenire non ambiunt, quod mens fervida, fortis-  
que dicat, quod multiplicium systematum origo  
fuit, sed ambiunt facta paulatim invenita concili-  
bare, superque ea Geognosia solida fundamenta  
agere: Neptunina opinio a me in presenti admi-  
ssa est, cum ostendere ambio, ut, admissa ea Geognosia,  
qui in explicando aqua exita difficultatem inveni-  
unt, analysim, et sintesim, duas magnas Naturae, ar-  
tisque operationes contradicant. Inter omnia facta,  
qua opinioni Neptuninae veritatem comprobant, ea,  
qua exponere transeo, majoris ponderis esse videntur  
mihi: Omnes terras non perpendiculari, quemadmodum  
a Mr. B. Aubuisson 3<sup>a</sup> nota = Nature de la fluidite  
de masses minerales = sui = Traite de Geognosie  
=; tantummodo autem aliquas considerationes genera-  
les

generales offeram. Mineralia, quae structuram pure crystallinam nobis offerunt, formata esse ab igne non possunt, namque massam compactam producet ille Terrarum primitivarum consolidatio propter suam regularitatem, crystallizationemque actioni Chymicæ suorum elementorum, in maxima tranquillitate, requiesque a dissolutione aquosa producta, attribui debet, ut exiguis punctis efficitur in nostris Chymicis Officiis; et, utcumque Globi aqua decrevisset, agitatio augebatur paulatim, crystallisatioque confundebatur.

Massa mineralis, præcipueque illæ species ex variis substantiis, quæ conjuncte formata sunt, composita aquosam originem habent; namque cum fusiones igneæ crassissimæ sint, homogeniæque fuerint, itaque componentia obstringi non possunt, Granitus, et Gneissis originem igneam habere non possunt.

Omnia, quæ formant massam terream glutinosam, et pinguem, simulque viscidam, duram, et fragilem, aquosam originem habent, veluti Argilla,

Argilla, et Traumatica.

Solidae terrae, quae ex partibus, quae igne consumuntur,  
 compositae sunt, originem humidam, et aquosam habere  
 non possunt, veluti substantiae bituminosae, carboni fossi-  
 lis, vegetabilium et spolia. Ad eadem pertinent mi-  
 neralia, quae crystallisationis aquam continent; namque  
 ad parvo igne extingui possunt, veluti mesopita, Albica,  
 et Cuba carbonata.

Eodem modo massae minerales, quae petrificationes re-  
 cte servatae habent; originem igneam habere non pos-  
 sunt quin mutantur. Tandem strata amplissi-  
 ma aliquarum rupium, aliquae tenuia, et paulum  
 densa, simulatque alia super elevatione, et profun-  
 ditate originem habent aquosam; namque formatio-  
 nes igneae latitudinem magnam non habent, et se-  
 cundum altitudinem formam accipere, eorumque for-  
 mam non possunt. Ex his, quae dicta sunt, Verne-  
 ri super fluiditatem aquosam opinionem mihi vi-  
 detur patere.

Demonstratio

# Demonstratio, et Conclusio.

Cum ea opinio factis, observationibusque Geognosticis aptissima sit, ideoque fere omnibus accepta admissa est in presenti; cum autem sint Geognostici, qui post admissam eam in explicanda origine, exituque aqua, quae primitus Globum terrestrem, *dissolvit*, *hesitant*.

Quia magnos progressus haud Chemia fecerat, ideoque incognita erant nobis proprietates corporum praecipua, non immerito esset aliquibus Geognosticis in explicando aqua exitu magna difficultas. Apud veteres aliquandiu naturam aquae incerta fuit: Vanhelmont, Boyle, et Margraff eam per distillationem successivam in terram reduci posse sustinerunt: eam autem opinionem Lavoisierum omnino confutavit. Aliquandiu aqua pro corpore simplici habita fuit; ejus autem compositio anno 1781 a Lavoisiero inventa fuit de integro; eaque praestantissima inventionem omnino confutata fuit Ita... doctrina ita, ut  
Lavoisierus

Lavoisierus, ejusque sectatores super Phlogistica reliquaque  
Chemicam Pneumaticam fundaverunt.

Namque Lavoisierus cum decompositione, tum a-  
qua compositione eam octoginta sex partibus oxygenii,  
quatuordecimque hydrogenii compari ostendit.  
Maximi fuerunt Chemia progressus; Chemiaque E-  
lectrica non tantum analysis, sed etiam synthesis a-  
quam duobus principis, oxygenio, et hydrogenio com-  
poni nobis patefecit.

Itaque in nostris Officinis Chemicis operationes fa-  
ciuntur, quae parvissimae sunt earum ad Naturam facta-  
rum respectu. In montibus igni fluis, vegetabilibus  
que non solum in centro, sed etiam in Terra super-  
ficie aquae decompositio fit principiaque ejus de inte-  
gro procreant. Pars aquae pluviarum ex scintilla  
electrica in tempestatibus tonationibusque magnas  
producta est; itaque et Naturae, et artis operationes  
esse analysim, synthesisque affirmari potest.

Præterea

Præterea, cum ob innumerabilia facta, (quæ in presen-  
ti ostendi) fere inter omnes admissum sit, ut mare  
Globum olim comprehenderit, in diesque decreverit;  
cumque pateat decompositio, et compositio aquæ omni-  
modi, eadem uti debemus ad explicandam originem et  
aquæ exitum. Qui autem in explicanda origine, et  
aquæ exitu, quæ Globum terrestrem dissolvit, hæsitant,  
haud dubie (ut sentio) decompositioni, et aquæ compo-  
sitioni contradicunt; id est, Qui quovis totius Glo-  
bi H. H. contradicunt; quod ex his, quæ, quamquam  
paucæ, dicta sunt, mihi confici videtur. =

Manuel José Barjona.

Alino Alão.

Filho de Antonio Marques de Souza Alão, natural do Porto. Dispen-  
sadas as Tribas no dia 29 de Julho de 1824.